J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº21/2014

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 20 de 19/08/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira equipamento informático (1 computador) para os serviços administrativos.--------

A proposta foi aprovada por unanimidade.--------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1387 de 20/08/2014 remetendo informação relativa a

atribuição de nºs de policia.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CEDA

Presente e-mail com entrada nº 1388 de 20/08/2014 convidando a colaborar com o CEDA na

Revista Memória Alentejana.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

aceder ao vosso pedido, por não estar devidamente orçamentado”.----------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – AÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 1390 de 21/08/2014 remetendo programa das 10as Jornadas

sobre Comportamentos Suicidários.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo não tem

disponibilidade de agenda para estar presente”.--------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2014 – 28 AGOSTO

MÉDICOS DO MUNDO

Presente circular com entrada nº 1396 de 22/08/2014 solicitando apoio.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

aceder ao solicitado, por não se encontrar orçamentado”----------------------------------------------

ATAM

Presente calendário de formação autárquica com entrada nº 1397 de 25/08/2014.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

OLGA FEDORISHYNA

Presente carta com entrada nº 1404 de 27/08/2014 solicitando estágio profissional e

remetendo curriculum vitae.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

aceder ao solicitado”.---------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO SINES SOLIDÁRIA

Presente e-mail com entrada nº 1406 de 28/08/2014 remetendo lista dos novos órgãos sociais

da Associação.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitar os novos órgãos sociais

da Associação”.----------------------------------------------------------------------------------------------

VANDA LÚCIA PEREIRA FRANCISCO

Presente carta com entrada nº 144 de 28/08/2014 solicitando estágio e remetendo curriculum

vitae.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

aceder ao solicitado”.---------------------------------------------------------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 1415 de 18/08/2014 remetendo composição dos órgãos sociais

do Cemetra.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitar os órgãos sociais do

Cemetra”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

HEROIS DA FRUTA

Deliberado por unanimidade a participação no projeto Heróis da Fruta, através do ATL “ A

Gaivota”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

MARIA ISABEL DA SILVA PEREIRA

Deliberado por unanimidade dar conhecimento à Câmara Municipal de Sines relativamente ao

solicitado, no que diz respeito à reparação da estrada de acesso ao Retiro da Bêbeda. Informar

do sucedido à própria.-------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Deliberado por unanimidade aderir ao sistema de apoio à Modernização Administrativa das

Freguesias promovido pela Anafre.-----------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2014 – 28 AGOSTO

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

______________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________